(W) Wien, Hetrusca 1. Konzept von Singmosers Hand mit zahlreichen Korrekturen, überschrieben: Duci Florentiae. Am Schlusse Vermerk: Concessa copia marchioni Finarii sub impressione sigilli caesarei 6. octobris 1567.

(F) Florenz, Arch. di stato, Cod. medico 659, Bl. 273. Original mit Siegel. Sekretärsunterschriften: Zasius, Singmoser.

Maximilianus secundus etc. Illu. dux affinis et princeps char^{me}. Cum antehac ad nos relatum fuisset, subditos illu. Alphonsi de Carretto, marchionis Finarii, principis nostri fidelis dilecti, in statu Finarii et valle Stelanelli habitantes satis magno numero congregatos, nova rebellione et seditione contra eundem marchionem, verum ac

legitimum ipsorum dominum, ac nostrum et sacri imperii fidelem et obedientem vasallum, concitata, ad arma prorupisse, multisque perpetratis furtis, rapinis, homicidiis et aliis gravissimis facinoribus omnem ipsi marchioni competentem et debitam obedientiam ac fidelitatem reiecisse eaque de re marchio ipsemet apud nos tanquam supremum et directum dominum suum conquestus opem nostram implorasset atque se in dominium et statum suum contra rebellium istorum suorum vim atque iniuriam restitui, defendi et conservari, magnis precibus petiisset, nos sane, intellectis eiusmodi gravissimis querelis, utcunque viderentur efficaci ac maturo remedio indigere, nolumus tamen dicto marchioni tunc statim, altera parte nondum audita, utramque aurem praebere, sed primum ad subditos illos, aulico quodam nostro servitore nobile per dispositos equos expedito, mandavimus illis sub gravissima nostra et sacri imperii indignatione et poena banni imperialis, ut, omissa istiusmodi rebellionem et seditionem, arma sine omni mora ac tergiversatione prorsus deponerent et ab omni invasione, turbatione, molestatione, depraedatione, violentia et iniuria protinus abstinerent, nec quicquam ulterius contra ipsum marchionem aut eius ministros ac fideles et obedientes subditos seu illorum bona et facultates quovis quaesito praetextu seu colore de facto susceperent, sed omnino quiescerent ac ulteriorem ordinationem et dispositionem nostram pacifice et patienter expectarent. Atque exinde paulo post ad illos etiam misimus non contemnendae auctoritatis commissarios, atque per eosdem illis denuo iniunximus, ut arma protinus deponerent, et marchionem praedictum ad status ac marchionatus sui omniumque bonorum possessionem restituerent, atque ab omni vi et iniuria se plane continerent, ipsique marchioni et magistratibus ac ministris eius debitam fidem et obedientiam praestarent etc., citatis etiam et vocatis sub salvo conductu nostro caesareo et fide publica in aulam nostram caesaream non modo specialibus quibusdam personis, nempe auctoribus et antesignanis istiusmodi rebellionis et seditionis, verum etiam utriusque communitatis Finariensis ac Stelanelli sindicis, actoribus, procuratoribus et agentibus, ea mente atque intentione, ut ipsimet in aula nostra caesarea totam istam causam rebellionis et seditionis inter praedictum marchionem et dictos subditos eius rebelles summarie et de plano cognosceremus iustitiaque mediante decideremus, ubi etiam marchio ipse sese de iure illis responsurum obtulit.

Licet autem omnino persuasum habuerimus, subditos illos jam memoratis mandatis nostris obsequenter, ut illorum erat officii, parituros fuisse, quin etiam, iisdem cunctantibus et per varias sinistras

vias tergiversantibus, pro innata nostra elementia et longanimitate non illico asperius et gravius quicquam contra ipsos statuerimus, immo nec Dil^{nis} Tuae opera, quam Dil^o Tua pro mirifico in nos demerendi studio aestate praeterita ad requisitionem commissariorum nostrorum tam promptam paratamque pro compescenda et infringenda istorum rebellium audacia et temeritate obtulit, quemadmodum haud dubie meminit Dil^o Tua (cui etiamnum hoc nomine perbenignas gratias habemus), tunc uti voluerimus, sed illis quasi plus, quam oportuit et decuit, indulserimus, confisi utique illos rationem et viam, quam in deducendo hoc negotio ad optatum finem inire constitueramus, nequaquam aspernatos, sed potius obviis ulnis excepturos fuisse: tamen ex eo tempore comperimus, quod quidem nequaquam expectabamus, illos nec indulgentia, nec facilitate aliqua in ordinem redigi, vel ad praestandam cum marchioni, legitimo ac immediato eorum domino, tum nobis ipsis debitam obedientiam adduci posse, sed ea in dies multo deteriores reddi, ita ut posthabita et sprete elementia atque auctoritate nostra caesarea non reveareantur in maximum damnum marchionis in redditus quoque et proventus eius manus iniicere et, distractis antea frumentorum frugibus, nunc vini quoque et olei fructus intercipere, ac in proprios usus convertere, et malignum improbumque institutum suum novis in dies iniuriis ac violentiis cumulare conentur. Quod cum fiat non solum cum maxima iniuria marchionis saepedicti, verum insigni etiam nostra et sacri imperii contumelia, nobisque pro caesarei nostri muneris ratione incumbat afflictis imperii vasallis et subditis, quoad eius unquam fieri potest, benigno nostro auxilio subvenire, praesertim ex quo id ad tuendam quoque et conservandam nostram et sacri imperii auctoritatem et existimationem pertineat, quam certe non decet a nobis negligi vel posthaberi, non potuimus proinde diutius connivere istiusmodi impudentissimae et perditae rusticorum illorum temeritati, sed plane decrevimus omnes vias ac rationes inire, quibus istam illorum intolerabilem insolentiam, proterviam et audaciam coercere et reprimere atque etiam invitos ad obedientiam debitam reducere et compellere possimus.

Et quoniam hucusque multis in rebus perspeximus integerrimum et praeclarissimum Dil^{nis} Tuae in vindicanda et tuenda auctoritate atque existimatione nostra, quae cum sacri imperii dignitate coniuncta est, studium et ardentissimum de nobis quoquo loco et tempore benemerendi desiderium in magnam profecto et firmam spem erecti sumus, tam sinceram et egregiam Dil^{nis} Tuae voluntatem nobis etiam in posterum et praesertim in hoc negotio, quod nostram et sacri imperii auctoritatem et existimationem tangit, immo in maioribus etiam nus-

quam defuturam esse, si quidem nuper quoque, ut supradictum est, Dil^{io} Tua parata fuit nobis in puniendis istis rebellibus ac seditiosis subditis et coërcenda illorum temeritate operam suam navare, neque certe quenquam habemus, qui maiorem quam Dil^{io} Tua habeat commoditatem hoc nostrum iustissimum institutum adiuvandi et promovendi, sunt enim Dil^{mi} Tuæ in promptu triremes, naves et milites, qui parvo negotio celerrime contrahentur, et priusquam id Finarienses illi rebelles sentiant atque resciscant, in littore Finariensi clam expositi poterunt rebelles illos ex improvviso et maxime capita et assignanos illius seditionis^{a)} facile aggredi et incautos opprimere eaque loca rursus in nostram et sacri imperii et supradicti marchionis obedientiam et potestatem redigere et in ea, dispositis per Burgum Finariense, donec de hac felici executione voluntatis nostrae edocti quid amplius agendum significaverimus, necessariis ac sufficientibus praesidiis, conservare.

Itaque freti eiusmodi Dil^{mis} Tuæ optima voluntate simul et commoditate, quo commodius valeamus id quod animo concepimus contra istos rebelles deo propitio ad optatum effectum deducere, non dubitavimus hac quoque in re, quae nobis est et esse merito debet maximae curae, auxilium et operam Dil^{mis} Tuæ requirere, eamque ob causam ad Dil^{nem} Tuam hosce commissarios nostros fideles dilectos nobilem Nicolaum liberum baronem de Madrucio Avi et Brentoni, ser^{mi} Ferdinandi archiducis Austriae etc. fratris et principis nostri char^{mi} consiliarium et in comitatu Tirolensi supremum belli capitaneum, nec non strenuum Lucam Römer in Maretsch, militiae beatae Mariae virginis ordinis Theutonicæ commendatorem provintialem baliae ad Athesim, ablegare, qui de modo executionis cum Dil^{ne} Tua tractent et convenient, sicuti Dil^{io} Tua ex ipsis aut altero ipsorum rem omnem latius intelliget.

Quocirca nunc Dil^{nem} Tuam benevole ac magnopere hortamur et requirimus, ut tot et tam praeclaris suis in nos meritis hoc quoque officium adiacere suamque nobis operam in puniendis et ad obedientiam reducendis rebellibus illis Finariensibus et vallis Stelanelli, et vindicandis nostra et imperii auctoritate alacriter navare non gravetur, commodando scilicet nobis in eum usum atque effectum triremes et milites cum idoneis capitaneis, et quae praeterea ad rem ex animi sententia conficiendam utilia et necessaria fore videbuntur, omnem etiam in eo diligentiam et curam adhibendo, ut apparatus isti fiant occultissime, ne quid de iis rebelles odorari, rebusque suis con-

^{a)} Folgt gestrichen: educi poterunt (W).

sulendi spatium habere queant, illud quoque providendum, ut res sic instituat, ne cuiquam praeter rebelles istos Finarienses et vallis Stelanelli ulla vis seu iniuria inferatur, prout non ambigimus, Dil^{nem} Tuam ista omnia pro eximia sua prudentia et integerrimo ac studiosissimo observandissimoque in nos animo cum recte et diligenter, tum libenter quoque curaturam esse, quod quidem officium eo illustrius etiam erit, quod id maxime ad tuendam et conservandam nostram et sacri imperii auctoritatem et existimationem pertineat, cuius nos summam semper rationem habere, caeterisque multis curis, quae muneris nostro caesareo incumbunt, autepone plane convenit. Et proinde Dil^o Tua eo etiam magis ac magis nostram in se sinceram benevolentiam confirmabit et augebit neque nos praetermitteremus id oblata occasione erga Dil^{nem} Tuam mutuae caesareae nostrae gratiae ac benevolentiae studiis recognoscere. In reliquis referentes nos ad ea,^{a)} quae supranominati commissarii nostri ambo vel alter eorum dicturi sunt, quibus Dil^o Tua perinde ac nobis ipsis plenam fidem habere, omnemque a nobis gratiam et benevolentiam expectare velit.

Datum Viennae die quarta octobris^{b)} 1567.

Vgl. Nr. 190. Die kaiserlichen Kommissäre Nikolaus Freiherr von Madruz, oberster Feldhauptmann EHg Ferdinands, und Lukas Römer erhielten gleichzeitig den Auftrag, dieses Schreiben, nachdem sie sich vorher in aller Stille mit den vom Markgfen von Finale bevollmächtigten Agenten besprochen, dem Hg persönlich zu überantworten. Sie hatten, so wurde ihnen eingeschärft, darauf zu sehen, daß die Zahl der für die Expedition bestimmten Soldaten ausreichend sei, ne forte propter paucitatem conatibus nostris eludamur ac risui nos exponamus et tamen superfluj quoque ac inutiles sumptus praecaveri queant. Auch über die Aufbringung der Kosten sollten sie mit dem Hg reden, da der Markg sie zu tragen außerstande wäre. Sie wurden dann angewiesen, die Rädelsführer des Aufruhrs dingfest zu machen und sie einzeln über die Ursachen desselben zu vernehmen. Bei der Untersuchung sollten sie sich der Mitwirkung Melchior Parthinos bedienen. Schließlich wurde ihnen die strengste Geheimhaltung aller ihrer Schritte ans Herz gelegt. Vgl. Instruktion M's für die beiden Kommissäre an Hg Cosimo vom 4. Oktober 1567 (Wien, St.-A. Acta judicialia 225)

225.

Maximilian an Francesco Medici.

1567 Oktober 4. Wien.

Ersucht den Hg, die Werbung der nach Florenz entsandten Kommissäre, die von höchster Bedeutung ist, bei seinem Vater nach